Mais maintenant la parole est à Hugolinus.

---

<sup>18</sup> « Ad tertiam [...] concedo antecedens et nego consequentiam primam et similiter secundam, quia, quamvis in aliquo instanti hec sit primo vera 'omnes partes proportionales sunt petransite que numquam fuerunt prius', tamen ex hoc non sequitur quod in isto instanti sit aliquid acquisitum quod prius in tempore non acquirebatur ».

HUGOLINUS AB URBEVETERI  
 QUESTIONES IN *PHYSICAM*, III, 1–3

III, 1

< *Utrum motus localis sit fluxus mobilis* >  
 < *existens in mobili subiective* >

Quoniam secundum Aristotelem in *hoc* tertio difficile est scire quid sit motus et cum natura irascibilis semper tendat ad ardua et difficilia in querendum, idcirco de natura ipsius motus circa hunc tertium librum est principaliter inquirendum. Sed quia motus localis primus omnium motuum est, ut testatur Aristoteles octavo *huius* et primo *Celi et mundi*, ideo quero primo utrum motus localis sit fluxus mobilis existens in mobili subiective.

c. 24vb

Et arguitur primo quod sic: omnis motus est in aliquo subiecto, igitur omnis motus est in mobili, et per consequens motus localis est in mobili subiective. Tenet prima consequentia, quia subiectum motus non videtur esse aliud quam mobile quod movetur; tenet secunda consequentia, quia, cum motus sit accidens, ipse erit in mobili subiective.

In oppositum arguitur, scilicet mobile fluens super partes spatii successive et continue sufficienter causat motum, igitur fluxus talis non est ponendus existens in mobili subiective. Consequentia tenet, quia peccatum est in natura ponere plura quando sufficiunt pauciora, sed antecedens notum est, quia impossibile est quod mobile aliquod pertranseat partes spatii successive et tamen quod non sic oportet dicere ‘motus est’, igitur.

In ista questione erunt tres decisiones. In prima videbitur de virtute istius propositionis ‘motus est’, an de virtute sermonis sit concedenda. In secunda videtur an motus localis sit aliqua res media distincta a mobili et partibus spatii. In tertia vero perscrutabitur de quesito: an motus localis sit in mobile subiective.

Circa primum est advertendum quod quidam moderni asserunt hanc propositionem fore nullatenus concedendam: ‘motus est’, querentes per hoc refugium evadendi rationes concludentes motum non esse aliam rem a perma-

3 secundum Aristotelem] ARIST., *Phys.*, III, 2, 201b32–33. 4 natura... difficilia] Cf. THOMAS AQUINAS, *In III Sent.*, d. XXVI, q. 1, a. 2; a. 4, arg. 4 (p. 817–819, 825). 6–7 testatur Aristoteles... *huius*] ARIST., *Phys.*, VIII, 7, 261a27–28; *Auct. Arist.*, p. 158, n. 219. 7 primo *Celi et mundi*] ARIST., *De coelo*, I, 3, 269a19; *Auct. Arist.*, p. 160, n. 10. 16–17 peccatum... pauciora] Cf. ARIST., *Phys.*, I, 4, 188a17–18; *Auct. Arist.*, p. 141, n. 26. 24 quidam moderni] Cf. OCKHAM, *Exp. In libros Phys. Ar.*, III, 5, dans *Opera Philosophica*, vol. 4, édité par V. Richter, G. Leibold, St. Bonaventure: St. Bonaventure University, 1985, p. 427–436.

mentibus, que inferius adducentur. Sed tales sic naturam per negationem motus destruentes modicum sentiunt, ut videtur, de physica veritate.

Ideo respondendo ad istum articulum pono contra istos aliquas conclusiones.

Prima est ista: quod de virtute sermonis hec propositio est concedenda tamquam vera: ‘motus est’.

c. 25ra Secunda est quod secundum viam Aristotelis | hec est necessaria et non solum vera: ‘motus est’.

Tertia conclusio est quod ponendo motum fore quoddam fluxum, ut ipsi ponunt, hec propositio est impossibilis: ‘motus est’.

Primam conclusionem probo sic: de virtute sermonis hec est concedenda tamquam vera: ‘alteratio est’, igitur hec est intelligenda tamquam vera: ‘motus est’. Consequentia tenet ex terminis, quia sicut impossibile est quod hec sit vera: ‘homo est’ quin etiam hec sit vera: ‘animal est’, ita impossibile est quod hec sit vera: ‘alteratio est’ nisi hec sit vera: ‘motus est’, cum omnis alteratio sit motus aliquis. Sed antecedens patet ad sensum, quia dum aliquid continue alteratur, alteratio est; et negando hanc propositionem: ‘alteratio est’, haberet multotiens negare sensum.

Item Aristoteles primo *De generatione* ponit hanc propositionem: ‘alteratio est’, et per consequens hec est vera: ‘motus est’. Consequentia tenet, ut prius, et antecedens notum est, quia Aristoteles maxime secundum eos non dixit falsum.

Item tertio sic: si hec non est vera: ‘motus est’, igitur eius contradictoria erit vera: ‘nullus motus est’; sed ex ista ‘nullus motus est’ sequitur ‘nulla alteratio est’ et ‘nulla acquisitio est’ et similiter ‘nulla passio est’, que consequentia omnia falsa sunt et absurda. Sed tenet consequentia a superiori distributo ad inferius negative.

Item quarto sic: inter quelibet duo mutata esse necessario motus est, ergo de veritate sermonis hec est vera: ‘motus est’. Consequentia tenet, quia semper ista de necessario infert suam de inesse; sed antecedens est Aristotelis in toto sexto *Physicorum*, et conceditur ab omnibus naturaliter loquentibus. Et probatur, quia si non inter quelibet duo mutata esse est necessario motus, ergo inter aliqua duo mutata esse non erit motus, igitur ista duo mutata esse essent immediata, quod est impossibile secundum Aristotelem *ibidem*, quia tunc indivisibile esset immediatum indivisibili.

Item quinto sic: motus est actus entis in potentia etc., igitur hec est vera: ‘motus est’. Consequentia tenet, quia a propositione affirmativa, in qua ponitur ‘est’ ut tertium adiacens est bona consequentia ad ea<n>dem, in qua ponitur ‘est’ ut

28 physica ] Ms.: fisica.

40 omnis alteratio... aliquis ] Cf. ARIST., *Phys.*, III, 1, 201a10–13. 44 Aristoteles ] ARIST., *De gen.*, I, 1, 314a3. 58 secundum Aristotelem ] Cf. ARIST., *Phys.*, VI, 1, 231a9; *Auct. Arist.*, p. 154, n. 169. 60 motus... potentia ] Cf. ARIST., *Phys.*, III, 1, 201a10–11; *Auct. Arist.*, p. 148, n. 99.

secundum adiacens, potissime si predicatum non sit de termino distribuendi vel diminuenti, sicut est bona consequentia ‘homo est animal rationale, ergo homo est’, quia antecedens non potest esse verum sine consequente. Sed patet antecedens ex diffinitione Aristotelis in littera.

Secundam conclusionem probo primo sic: secundum viam Aristotelis est necessaria: ‘aliqua latio circularis est’, igitur secundum ipsum hec est necessaria: ‘motus est’. Consequentia tenet, quia semper indefinita infertur ex particulari; sed antecedens patet ex primo *Celi*, ubi <Aristoteles> probat motum celi eternum esse; ex quo sequitur quod hec sit necessaria, non solum vera secundum ipsum: ‘motus est’. Et si dicatur quod, quamvis motus celi sit eternus, ex hoc tamen non potest inferri quod hec sit necessaria: ‘motus est’; contra: si hec propositio non est necessaria: ‘motus est’, ergo ipsa est contingens, et per consequens poterit aliquando esse falsa et eius contradictoria vera, igitur aliquando erit vera: ‘nullus motus est’, igitur motus primi mobilis non est; sed hoc est omnino contra mentem suam in tota philosophia, quia nono *Metaphysice* dicit quod non sit timendum quod celum stet.

Item secundo sic: si hec est vera: ‘motus est’, tunc hec est vera: ‘semper aliquis motus est’, igitur hec est necessaria ‘motus est’; sed hec est vera ‘motus est’, ut patet | ex prima conclusione, igitur etc. Sed tenet prima consequentia, quia semper aliquid movetur, ergo semper aliquis motus est. Et ultra igitur hec est necessaria: ‘motus est’, quia semper pro aliquo singulari motu subiectum huius propositionis supponit.

Tertiam conclusionem probo sic: primo, si motus sit talis fluxus medius distinctus a mobili, sequitur formaliter: ‘motus est, igitur aliqua res divisibilis est, que non est mobile nec spatium’ et sequitur ultra: ‘igitur partes illius rei divisibilis sunt in rerum natura’. Sed partes motus non sunt, igitur nec motus est. Prima enim consequentia est formalis, et similiter secunda, quia omnis motus est divisibilis. Sed patet assumptum, videlicet quod partes motus non sunt, quia partes eius non sunt nisi preteritum et futurum, sed nec preteritum nec futurum est, igitur partes motus non sunt, et per consequens nec motus est, igitur hec est impossibilis ‘motus est’, accipiendo motum pro tali fluxu. Sed ad istam rationem communiter ab adversariis responditur quod ista consequentia non sit admittenda, qua infertur ‘motus est, igitur aliqua res divisibilis est’, et ultra: ‘igitur eius partes sunt’. Dicunt enim quod iste consequentie debeant admitti in permanentibus, non in successivis, quia in istis non sequitur consequentia a positione totius ad partes, quia ista stant simul, quod motus sit et quod tamen

63 distribuendi] Ms.: distribuens. 64 diminuenti] Ms.: diminuens. 67 est] Ms.: vera exp. 71 necessaria] Ms.: est add. 75 contradictoria] Ms.: contradictio.

70 primo *Celi*] ARIST., *De coelo*, I, 3, 270a12–14; *Auct. Arist.*, p. 160, n. 15. 77 nono *Metaphysice*] ARIST., *Metaph.*, IX, 8, 1050b22–23; *Auct. Arist.*, p. 134, n. 228.

nulle partes eius sunt. Sed in rei veritate istud nullus sane mentis concipere potest, quod aliquid sit in rerum natura continuum habens partes, et tamen quod nulle partes eius sint in rerum natura, ymmo est contradictio manifesta, quia sequitur quod ubi sequitur: motus est, ergo habet partes et ultra igitur est habens partes, et ultra igitur partes eius sunt et nulla esset aliqua ratio, hec esset mihi demonstratio sufficiens quod motus et similiter alia successiva non sunt distincta a permanentibus.

Secundo probatur sic: <sit> motus pro fluxu illius, igitur formaliter aliquod successivum est, et ultra: aliquod formaliter successivum est, ergo nullum eius permanens est; et ultra: igitur nullum eius presentialiter est, et per consequens nullum eius est, igitur ipsum non est; igitur de primo ad ultimum: si motus est, motus non est, quia nullum eius est, quod est contradictio, sicut prius. Igitur hec est impossibilis pro tali fluxu: 'motus est'.

Tertio sic sequitur: motus est, igitur aliqua res per se existens vel alteri inherens est; hoc patet ex sufficienti divisione. Sed constat quod motus non est res per se existens secundum ipsos, igitur alteri inherens, igitur motus est res inherens. Tunc arguitur sic: et capiatur aliquis certus motus et queram: aut hic motus inheret subiecto suo tantum per instans aut per tempus; non potest dici quod tantum per instans, quia motus non est in instanti; nec etiam per tempus, quia per nullum tempus alique partes motus subiecto inherens, quia tunc similiter partes preterite et future subiecto inhere<re>nt, quod est impossibile, igitur nulle partes motus inherens nec sunt inherentes, ergo nec motus est res inherens, igitur est inherens et non inherens; igitur de primo ad ultimum: si motus pro fluxu res inherens est et inherens non est, quod est contradictio, sicut prius. Sed posses dicere numquid rationes predictae contradicunt contra primam conclusionem sicut contra tertiam, quia videtur quod eodem modo reduci possit contra primam sicut contra tertiam. Respondeo et dico quod predictae rationes, quamvis | concludant optime quod nulla sit entitas formaliter successiva distincta ab omnibus permanentibus, et per consequens in isto sensu hec est impossibilis: 'motus est'; tamen rationes contra alios opinantes negantes talia entia non contradicunt quin habeant concedere has propositiones: 'motus est, alteratio est, generatio est'.

Et ideo ad predictas rationes habent taliter respondere.

Ad primam, cum arguitur sic: motus est, igitur aliqua res divisibilis; habent concedere consequentiam, quia mobile est et spatium est, ymmo non solum habent concedere quod res divisibilis est, sed quod res divisibiles sunt, si motus est, quia mobile est et spatium est. Et quando dicitur: nulle partes motus sunt; verum est nulle tales sunt sicut isti ymaginantur, sed alique partes motus sunt in

100 habens] Ms.: habentes. 103 igitur] Ms.: nulle *exp.* 122 fluxu] Ms.: est *exp.*

isto sensu, quia aliquae partes mobilis vel totum mobile pertransit partes aliquas spatii successive et ipsis continue coexistit.

Ad secundam habent negare antecedens, videlicet motum esse pro fluxu, at-  
 140 tamen habent concedere istam: ‘motus est’, et similiter istam: ‘igitur aliquid  
 formaliter successivum est’; sed istud non est distinctum ab omnibus rebus  
 permanentibus, ideo ulterius nullum sequitur inconveniens.

Ad tertiam similiter habent dicere quod ad istam: ‘motus est’ sequitur: ‘igitur  
 145 aliquae res per se existentes sunt’, nisi sit motus localis, quia tam mobile quam  
 spatium est res per se existens; et ultra sequitur nullum inconveniens, sicut sequi-  
 tur ex ymaginatione aliqua, qua ymaginantur talem fluxum ipsi mobili inherere  
 subiective.

Circa secundum est opinio quod motus localis sit et quilibet alius motus est  
 quoddam ens successivum, intrinsece et formaliter distinctum ab omnibus re-  
 150 bus permanentibus, quod <quidem> ens a pluribus appellatur fluxus mobilis vel  
 fluxus forme, quia est illud quo formaliter ipsum mobile vel forma fluit, dum  
 aliquid movetur. Huius autem opinionis fuerunt olim apud antiquiores aliqui  
 fundatores, secundum quod Commentator innuit tertio *huius* commento quar-  
 155 to. Et sunt nihilominus nunc nostris temporibus plurimi sectatores, qui semitas  
 vie huius in quantum possunt ferventius imitantur quibusdam famosis et proba-  
 bilibus innitentes, [quibuscumque] demonstrationibus potissimis acquiescunt,  
 et quamvis hec via pluribus et diversis rationibus et mediis roboretur, tamen  
 potiores et fortiores que modo apud modernos communiter ventilantur breviter  
 nunc adducam.

Primo arguitur pro ista opinione sic: omne formaliter successivum distingui-  
 tur realiter ab omni formaliter permanente, sed motus est quoddam formaliter  
 successivum, mobile vero et spatium sunt quedam formaliter permanentia, ergo.  
 Maior patet, quia si detur oppositum, ergo idem erit permanens et succes-  
 sivum, et sic idem erit successivum et non successivum. Minor autem patet per  
 165 Commentatorem quarto *Physicorum* commento octavo, ubi dicit quod motus est  
 successivus, quia nulla pars motus determinate est, sed quilibet succedit alteri.

Secundo sic: quecumque sic se habent quod uni repugnat simultas partium,  
 alteri vero non repugnat simultas partium, ista distinguuntur, | sed motui re-  
 pugnat simultas partium, mobili vero et spatio non repugnat simultas partium,  
 170 ergo. Maior patet ex terminis, et similiter minor nota est, quia nulle partes motus  
 simul sunt nec esse possunt.

c. 25vb

150 <quidem> ] Ms.: quodlibet(?). 156 innitentes ] Ms.: quibuscumque *add.*

137–138 *aliquae... coexistit* ] Cf. OCKHAM, *Exp. In libros Phys. Ar.*, III, 8 dans *Opera Philosophica*, vol. 4, p. 448. 153 *Commentator* ] AVERROES, *In III Phys.*, 4, dans *Opera Aristotelis cum Averrois Commentariis*, vol. 4, Venetiis: Apud Cominum de Tridino Montisferrati, 1560, p. 71b. 164–165 *patet per Commentatorem* ] Cf. AVERROES, *In III Phys.*, 8–9, dans *Opera Aristotelis cum Averrois Commentariis*, vol. 4, p. 72c–d, f.

Tertio sic: omnis motus est tardus vel velox, nullum mobile vel spatium est tardus vel velox, ergo distinguuntur. Maior patet ex quinto et sexto *huius*, minor nota est.

Quarto sic: quecumque sic se habent quod ad unum est motus, ad reliquum non est motus, ista distinguuntur, sed sic est de mobili et spatio, igitur. Maior patet ex terminis, sed minor nota est quantum ad unam partem, quia tam mobile quam spatium generatur successive, et sic ad quodlibet illorum est motus. Sed quantum ad secundam partem patet minor per Commentatorem quinto *huius* commento 10 et per Aristotelem *ibidem*, qui dicunt quod ad motum non est motus. 175 180

Quinto sic: mutatum esse differt a mobili et spatio, igitur et motus. Consequentia tenet per fundamenta opinantium contrarium; sed probatur antecedens, nam mutatum esse est indivisibile simpliciter, mobile vero et spatium divisibilia in infinitum, ut patet. Quod autem mutatum esse sit indivisibile patet per Commentatorem sexto *Physicorum* commento 3 et 4, ubi dicit quod mutatum esse sit indivisibile, motus vero divisibilis. Idem patet per Commentatorem *ibidem* commento 4, dicens mutatum esse et motus sunt opposita, quia unum est indivisibile, reliquum vero non. 185

Sexto sic: motus potest immutare omnes sensus et est sensibile commune, mobile vero et spatium non, igitur distinguuntur. Consequentia tenet, sed antecedens est Commentatoris secundo *De anima* commento 64, ubi dicit quod motus est sensibile commune quod comprehenditur ab omnibus quinque sensibus, magnitudo vero non, sed comprehenditur solum a duobus; nec potest dici quod forma fluens sit sensibile commune, quia tunc aliquid de genere qualitatis esset sensibile commune. 190 195

Septimo sic: quecumque sunt idem realiter, posito uno ponitur reliquum; sed posito mobili et spatio non necessario ponitur motus, igitur distinguuntur realiter. Maior patet ex terminis, et minor nota est, quia mobile et spatium potest poni, quod tamen nullus motus sit, alias sequitur quod motus rote figuli esset ante annum, si ipsa rota fuerat ante annum, posito quod tunc etiam non movebatur. 200

Octavo sic: distincta predicamentaliter differunt realiter, sed motus et spatium sunt huius<modi>, igitur etc. Maior patet per Aristotelem quinto *Metaphysice*, ubi dividit ens primo in ens in anima et in ens extra animam, et postea <ens> extra animam in decem predicamenta. Sed minor patet per Commentatorem 205

173 patet... *huius*] ARIST., *Phys.*, VI, 2, 232a23 s. 179 per Commentatorem] AVERROES, *In V Phys.*, 10, dans *Opera Aristotelis cum Averrois Commentariis*, vol. 4, p. 175a–b. 180 per Aristotelem] ARIST., *Phys.*, V, 1, 224b14. 185–186 patet per Commentatorem] AVERROES, *In VI Phys.*, 3–4, dans *Opera Aristotelis cum Averrois Commentariis*, vol. 4, p. 201a–d. 192 est Commentatoris] AVERROES, *In II De anima*, 64, dans *Opera Aristotelis cum Averrois Commentariis*, vol. 7, p. 59c–d. 203 per Aristotelem] ARIST., *Metaph.*, V, 7, 1017a23–35; *Auct. Arist.*, p. 125, n. 131. 205 per Commentatorem] AVERROES, *In V Phys.*, 9, dans *Opera Aristotelis cum Averrois Commentariis*, vol. 4, p. 174b.

quinto *Physicorum* commento 9, ubi dicit motum pro fluxu esse in genere passionis. Constat autem spatium et mobile esse in genere substantie et non in genere passionis.

210 Nono arguitur sic: aut motus est aliquid aliud a mobili et spatio, aut non; si sic, habetur propositum quod motus localis est res alia a mobili et spatio, et per consequens est quoddam aliud a rebus permanentibus. Si non est aliud, igitur est precise ipse res permanentes, puta mobile et spatium sui in instanti, igitur motus, qui non est aliud ab illis, est in instanti; sed hoc est impossibile, scilicet quod motus sit in instanti, igitur.

215 Decimo sic: quorum uno corrupto reliquum manet, ista distinguuntur, sed mobile | et spatium manet motu corrupto, ergo. Maior patet, quia idem impossibile est manere et corrumpi, sed minor patet, quia sicut motus generatur, ita corrumpitur.

c. 26ra

220 Undecimo sic: motus est passio mobilis, ergo motus est aliud a mobili et spatio. Consequentia tenet, quia nihil est passio sui ipsius, nec etiam spatium est passio mobilis.

Duodecimo sic: via ad rem est alia a re illa. Hoc patet, sed motus est huius<modi> secundum Commentatorem in tertio *huius* commento 4, ubi dicit quod motus <qui> est via ad perfectionem est aliud a perfectione.

225 Iste rationes sufficiant, quamvis plures possent adduci, quia istis solutis eadem facilitate cetera possunt solvi.

Ista opinio, quamvis secundum Commentatorem *hoc* <tertio> commento quarto et secundum rei veritatem sit famosior, alia tamen etiam secundum ipsum est verior. Quamobrem ut cum veritate, in quantum possumus, maneamus,  
230 contra predictos pono aliquas conclusiones.

Prima est ista: quod omnis entitas est entitas permanens.

Secunda est quod nulla entitas est intrinsece et formaliter successiva.

Tertia est quod omnis motus est quidditative et formaliter successivus.

235 Quarta est quod nulla est entitas successiva que ab omni permanente realiter sit distincta.

Probo primam conclusionem primo sic: omnis entitas secundum se et secundum quodlibet sui est existens vel per instans vel per tempus, igitur omnis entitas est entitas permanens. Ista consequentia tenet, quia talia non <sunt> minus entia permanentia quod secundum se et secundum omne sui vel per instans tantum vel per tempus <existunt>. Sed probo antecedens: nam omnis entitas vel est  
240 precise tantum per instans, si tamen hoc est possibile, vel post illud instans per

207 mobile] Ms.: in g. *exp.*

213–214 hoc est... instanti] Cf. ARIST., *Phys.*, III, 1, 200b20. 223 secundum Commentatorem] AVERROES, *In III Phys.*, 4, dans *Opera Aristotelis cum Averrois Commentariis*, vol. 4, p. 71a–b. 227 secundum Commentatorem] Ibidem, p. 71b.

tempus aliquod secundum se et secundum quodlibet sui, si ipsa habeat partes; nam non est ymaginabile quod aliquod sit habens partes vel esse possit quod nec per instans nec per aliquod eius existat secundum se et secundum quodlibet sui, quia sic ipse numquam esset. 245

Secundo sic: omnis entitas que sine contradictione potest per aliquod certum tempus permanere est entitas permanens, sed omnis entitas que est in rerum natura est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia talis entitas sic permanens utique esset permanens. Minor patet, quia nulla est contradictio nec formalis nec virtualis quod etiam quecumque entitas taliter conservetur, quia sic argueretur: aut igitur per tempus erit, si per aliquam potentiam conservetur ibi; consequens non necessario interimit antecedens nec infert quodcumque aliud contrarium ergo. 250

Tertio sic: omnis entitas, dum est necessaria, est ipsum esse, igitur omnis entitas est entitas permanens. Antecedens patet per Aristotelem primo *Peryerminias*, sed probo consequentiam: nam si est necessarium aliquam entitatem, dum est, existere, necessarium est ipsam per aliquam mensuram existere, et per consequens permanenter existere; nec obstat si talis entitas per longum tempus non conservetur, quia, si per parvissimum tempus aliquis calor vel aliqua albedo conservetur, nihilominus ipsa erunt entia quedam permanentia, licet per longum tempus non conserveatur. 255 260

c. 26rb Secundam conclusionem probo sic: omnis | entitas formaliter successive generatio ipsius est ipsius corruptio, nullius entitatis generatio est ipsius corruptio, ergo nulla entitas est formaliter et intrinsece successiva. Maior patet, quia si motus vel aliqua alia entitas sit secundum alios entitas aliqua intrinsece et formaliter successiva, ipsa, dum generatur, corrumpitur. Sed minor de se patet, quia hoc non est possibile de aliqua entitate in natura, quod ipsa dum generatur, corrumpitur. 265

Secundo sic: nulli entitati formaliter et intrinsece successive est formale et intrinsecum existere, omni entitati est formale et intrinsecum existere, ergo nulla entitas est formaliter et intrinsece successiva. Maior patet, quia tales entitates successive nec per tempus nec per instans possunt existere, ut patet ex probatione prime conclusionis istius articuli. Sed minor patet, quia omni enti est proprium existere, ymmo ens et essentia et existere quodammodo convertuntur, et hec est vera: 'omne ens existit', igitur omne ens habet esse existere sive esse existentie, igitur. 270 275

Tertiam conclusionem probo sic: omnis motus est continua acquisitio vel deperditio alicuius vel aliquorum, igitur omnis motus est quidditative et formaliter

262 successive ] Ms.: successiva.

255 per Aristotelem ] ARIST., *De interpr.*, 9, 19a23-25; *Auct. Arist.*, p. 306, n. 20.

280 successivus. Consequentia tenet, quia ubicumque est acquisitio vel deperditio  
 continua, ibi partes acquisite seu deperdite ab invicem succedunt, igitur ibi  
 est successio; et si talis acquisitio vel deperditio est motus, ipse erit formaliter  
 successivus. Sed antecedens patet per Commentatorem tertio *huius* commento  
 4, ubi dicit quod motus non est aliud nisi acquisitio partis post partem istius  
 perfectionis ad quam vadit.

285 Secundo sic: successivum verificatur quidditative et formaliter de omni mo-  
 tu, igitur omnis motus est quidditative et formaliter successivus. Consequentia  
 patet, quia hic dicimus alicui competere quidditative et formaliter quod compe-  
 tit sibi per predicationem formalem et essentialem; sed antecedens notum, quia  
 hec est vera in primo modo dicendi per se: ‘motus est successivus’.

290 Quarta conclusio probatur primo sic: si motus esset aliqua res distincta ab om-  
 nibus rebus permanentibus, sequitur quod unum et idem ens numero pro eadem  
 mensura qua generatur, corrumpitur; hoc est impossibile et quedam absurditas  
 dicere. Sed probatur consequentia: nam de omni parte motus de qua verum est  
 dicere: ‘hec pars modo generatur’, de ipsa necessario tunc dicitur: ‘hec pars mo-  
 295 tus corrumpitur’, quia si non corrumpitur pro eadem mensura pro qua generatur,  
 igitur in aliqua alia mensura corrumpitur; et quia inter mensuram generationis  
 et corruptionis est mensura media, ergo motus per <quantamcumque> mensu-  
 ram habebit secundum quodlibet sui esse, est permanens in ista mensura, quod  
 tamen est contra mensuram motus; igitur sequitur necessario vel quod motus  
 300 pro eadem mensura qua generatur corrumpitur, vel quod motus per aliquam  
 mensuram habeat esse permanens, et sic non erit entitas successiva, quod est  
 contra omnes.

Secundo sic: si motus esset res aliqua distincta ab omnibus permanentibus, se-  
 quitur quod aliqua una res esset in rerum natura, que nullo modo esset | demon- c. 26va  
 305 strabilis nec ipsa nec aliquid eius. Sed consequens est falsum et inconueniens,  
 et simile est dicto illorum qui dixerunt quod nihil posset digito demonstrari, ut  
 recitat Aristoteles de Eraclito quarto *Metaphysice*. Sed probatur consequentia:  
 nam si talis fluxus est in rerum natura, ipse sic erit quod causa naturalis eius erit  
 quod habeat esse sic permanenter quod ab aliquo posset demonstrari, quia nihil  
 310 ipsius motus est cum aliquo quod est aliquid eius, nec esse potest, igitur etc.

Tertio, si motus esset talis res distincta, sequitur quod omnis motus localis  
 esset vere motus ad formam, sed consequens est falsum et contra Aristotelem  
 tertio et quarto *huius*, ubi distinguit loci mutationem contra alias species motus.  
 Sed probatur consequentia, quia si motus talis est fluxus, ipse produceretur in

297 <quantamcumque> ] Ms.: aliquam.

282 patet per Commentatorem ] AVERROES, *In III Phys.*, 4, dans *Opera Aristotelis cum Aver-  
 rois Commentariis*, vol. 4, p. 71b. 307 recitat Aristoteles ] ARIST., *Metaph.*, IV, 5, 1010a9–15.  
 312 contra Aristotelem ] ARIST., *Phys.*, III, 1, 201a10 s.; IV, 1, 208b1 s.

mobili a movente in omni motu, et cum omne mobile recipiens aliquam formam 315  
de novo de genere accidentis moveatur ad formam istam, sequitur manifeste  
quod omnis talis motus localis sit motus ad formam.

Quarto sic: si motus localis esset talis fluxus distinctus a mobili et spatio, se-  
quitur quod omne movens esset verissime agens et omnis motus esset vera actio,  
sed hoc est expresse contra Aristotelem primo *De generatione et corruptione*, ubi 320  
vult quod, quamvis omne agens sit movens, non tamen omne movens est agens.  
Sed probo consequentiam: nam omne movens producens in mobili aliquam for-  
mam que est vere passio et per se in genere passionis, istius motio est actio. Hoc  
patet, quia ex se inferre passionem est proprium actionis, sed movens localiter  
est huius<modi>, quia producit in mobile talem fluxum, qui est etiam secundum 325  
ipsum in genere passionis.

Quinto, si motus esset talis res, ipse haberet contrarium, et per consequens  
esset de duobus activis et passivis. Tenet prima consequentia, quia multi motus  
sunt contrarii, ut patet ex quinto *huius* capitulo de contrarietate motuum. Tenet  
secunda consequentia, quia omne habens contrarium est activum et passivum 330  
primo *De generatione*; sed probatur falsitas consequentis, quia, si motus vel ta-  
lis fluxus esset de rebus activis, necessario aliquod ageret et produceret alium  
motum, cum omne ens activum naturale presente passo agat vel agere possit,  
et<iam> iste motus vel productum a mobili eadem ratione produceret alium, et  
alius motus produceret alium, et sic infiniti motus simul producerentur in mobili, 335  
et ad motum nihilominus esset motus, que omnia quodammodo sunt absurda.

Sex<to> sic: si motus est talis res distincta et non est eterna, ergo de novo pro-  
ducta, aut igitur motus est sua productio, aut motus producitur alia productione  
vel alio motu. Si detur primum, igitur eadem ratione quolibet forma produci-  
tur productione, que non est alia res a partibus eius, successive tamen acquisitis. 340  
Si autem dicatur quod alia productione talis motus producat, queretur de illa  
alia, aut productio eius sit alia ab ipsa nec non, et erit processus in infinitum. |

c. 26vb Septimo, si motus esset talis res in mobili subiective, sequitur quod aliqua  
res non habens contrarium etiam in presentia sui producentis et conservantis  
corrumpetur, et non potest ostendi rationabiliter a quo corrumpatur nisi ipsa 345  
a se ipsa corrumpatur, quod tamen est inconueniens. Sed probo consequentiam:  
nam certum est quod motus circularis, id est revolutio hesterni ipsius celi non sit  
in die hodierna, et iste motus nullum habet contrarium secundum quod probat  
*Aristoteles* primo *Celi et mundi*, et hec semper per naturam sui producentis et  
conservantis, quia si habet uniformem presentiam intelligentie moventis, igitur 350  
non est ratio a qua talis res sic continue corrumpatur.

320 contra Aristotelem ] ARIST., *De gen.*, I, 6323a12–16. 329 patet ex quinto ] ARIST., *Phys.*,  
V, 5, 229a6 s. 331 *De generatione* ] ARIST., *De gen.*, I, 7, 323b30–324a8. 348–349 probat  
Aristoteles ] ARIST., *De coelo*, I, 3, 270a20–21; *Auct. Arist.*, p.160, n. 16.

Octavo sic: si motus est talis res et non omnis motus est eternus, ergo aliquis motus aliquando corrumpetur; aut igitur corrumpetur in tempore vel in instanti. Non in tempore, quia si corrumpitur in tempore, aut corrumpitur in tempore in quo est aut in tempore in quo non est; non in tempore in quo est, quia tunc simul  
 355 in eodem tempore esset et non esset; nec in tempore in quo non est, quia tunc aut iam corruptus est aut adhuc generandus; ergo nullatenus in tempore corrumpitur. Nec etiam in instanti corrumpitur eadem ratione, quia pro nullo instanti motus est, igitur in nullo instanti motus corrumpitur, ymmo pro omni instanti  
 360 motus prius iam corruptus est secundum suum corruptum esse non est suum corrumpi, cum ipsum sit quoddam divisibile et continuum, cuius corrumpi est semper aliud a corrupto esse, ergo.

Sed quia apud plures est difficultas de ista ratione que querit de mensura in qua motus corrumpatur, ideo ad istam rationem a quodam Matheo de Eugubio  
 365 et a pluribus aliis responditur quod motus corrumpitur in infinitis instantibus infinities acceptis. Sed sine dubio ista solutio non est aliud quod quedam involutio qua nititur involvere homines ut non habeant materiam arguendi contra ipsos, sed tamen ipsis non suffragatur ista cautela.

Ideo ostendo hanc solutionem inconvenientia plurima implicare et per consequens foret nullam. Nam si motus vel aliqua pars eius corrumpetur in infinitis instantibus infinities acceptis, ut ipsi dicunt, sequitur quod motus sic corruptus fuisset infinitus simpliciter et extensive, sed hoc est inconveniens. Probo consequentiam: nam constat quod in quolibet instanti illorum instantium infinitorum aliqua certa pars motus corrumpitur et equales partes in quibuslibet instantibus  
 375 corrumpuntur, igitur in infinitis instantibus infinite partes equales corrumpuntur, omnis autem motus ex infinitis partibus equalibus compositus est infinitus extensive. Quod autem equales partes motus in omnibus istis partibus corrumpantur patet, quia instantia sunt equalia, igitur ceteris paribus partes in ipsis corrupte sunt equales.

Item in nullis instantibus motus est, igitur in nullis instantibus motus corrumpitur, igitur nec in infinitis. Consequens patet et consequentia tenet, quia non corrumpitur in mensura ista in qua non est.

Ista eadem conclusio aliter probatur a quodam doctore primo sic: mutatio subitanea non est talis res a permanentibus distincta, ergo, nec motus. Consequentia tenet, quia eadem est ratio de utrisque |. Sed probatur antecedens primo  
 385 sic: quando medium illuminatur <in> instanti nulla alia res apparet in aere preter lumen ibi receptum, et illud est quedam res permanens; igitur mutatio ista non

c. 27ra

---

364 Matheo de Eugubio ] *In marg.*: contra Matheum de Agubio. 383 a quodam doctore ] *In marg.*: Okam tertio Physicorum circa principium.

est aliud a rebus permanentibus, quia, si esse<t> aliquid aliud, esset substantia vel qualitas vel aliquid aliud aliorum predicamentorum.

Secundo sic: si mutatio subitanea sit talis res, ipsa corrumpetur statim post instans, et non potest ostendi instans quando corrumpatur, quia nec per inductionem alicuius contrarii vel alicuius sibi impossibilis nec per corruptionem sui instantis nec per absentiam sue cause; igitur, cum non possit dari a quo corrumpatur talis res, ipsa nihil erit ab aere et a lumine in dicto subiecto et in instanti. An autem illuminatio sit instantanea vel successiva videtur forsan infra.

Item tertio, impossibile est per <naturam> res infinitas esse, que secundum se totas sint distincte, quarum nulla facit per se unum cum alia, esse genitas vel corruptas in tempore finito; sed si mutatio esset talis res distincta, in quolibet motu essent infinite tales generate et corrupte, quia infinitis instantibus infinite mutationes subite sunt generate et corrupte, ergo.

Item quarto sic: quando materia recipit formam substantialem, subiectum primum quod recipitur in materia est forma substantialis, igitur non oportet ponere talem rem perviam in materia que dicatur mutatio subita, ergo etc.

Item quinto, probat specialiter de mobili, quia si esset talis res distincta, vel igitur esset res simplex vel composita; non simplex, quia non differret a mutatione subita; nec composita, quia nullas habet partes, cum partes eius non sint.

Item sexto, specialiter de motu locali, qui, si esset talis fluxus vel res, sequeretur quod corpus celeste continue reciperet rem novam in se et non tantum moveretur ad ubi nec tantum esset in potentia ad ubi quin ymmo ad formam mutaretur.

Septimo, de motu alterationis sic: aliquid potest alterari quod tamen acquirat ubi tali alteratione, ergo motus non est talis res distincta. Consequentia patet, quia, si motus esset talis res distincta, semper mobile in motu acquireret talem rem. Sed antecedens patet, quia ad aliquod motum, puta deperdit<iv>um, sufficit tantum quod forma aliqua in subiecto continue deperdat absque positione cuiuscumque rei superaddite, ut patet de augmentatione.

Item, frustra fit per plura etc., sed posito quod aliqua forma vel spatium alicui mobili continue acquiratur vel deperdat, sufficienter ponitur esse motus,

---

388 esse<t> ] Ms.: *c add.* 392 impossibilis ] Ms.: *incompassibilis.* 396 <naturam> ] Ms.: *materiam.* 401 sic ] Ms.: *probat specialiter de motu exp.* 409 reciperet ] Ms.: *talem exp.*

---

388–389 si esse<t>... predicamentorum ] ОCKHAM, *Exp. In libros Phys. Ar.*, III, 5, dans *Opera Philosophica*, vol. 4, p. 421–422. 390 Secundo ] *Ibidem*, p. 422. 396 tertio ] ОCKHAM, *Exp. In libros Phys. Ar.*, III, 5, dans *Opera Philosophica*, vol. 4, p. 422. 401 quarto ] ОCKHAM, *Exp. In libros Phys. Ar.*, III, 5, dans *Opera Philosophica*, vol. 4, p. 423. 404 quinto ] ОCKHAM, *Exp. In libros Phys. Ar.*, III, 5, dans *Opera Philosophica*, vol. 4, p. 431. 408 sexto ] *Ibidem*, p. 431–432. 412 Septimo ] ОCKHAM, *Exp. In libros Phys. Ar.*, III, 5, dans *Opera Philosophica*, vol. 4, p. 432. 418 Item ] *Ibidem*, p. 432.

420 igitur non oportet nec est necessarium aliquid aliud distinctum poni. Ista ratio  
 est contrarissima contra ipsos, nec tamen minus demonstrat, ymmo si nulla es-  
 set alia, ipsa saltem alicui theologo demonstraret. Et si dicerent quod natura  
 non potest quod aliquod spatium sive forma alicui mobili acquiratur nisi talis  
 fluxus simul ponatur; contra: Deus de potentia sua absoluta et illuminata qua  
 425 omnia <potest> ad que non sequuntur contradictoria esse vera, producat par-  
 tialiter cum igne calorem in aliquo subiecto successive per partem post partem,  
 tunc nulli dubium quin ita sit verissime motus, quia actus entis in potentia se-  
 cundum quod in potentia. Et certum est quod ibi Deus pro tunc non necessario  
 dicitur aliquem fluxum seu quamcumque aliam entitatem producere | in isto  
 430 subiecto sive etiam universaliter in natura, cum ipsa agat totaliter libere et sua  
 actio sit liberrima actionum, igitur saltem tunc poneretur fore motus non posito  
 tali fluxu vel aliquo successivo a permanentibus distincto.

c. 27rb

Ex predictis motivis posset aliquis non proterviens opinari motum non esse  
 aliquam entitatem omnibus rebus permanentibus distinctam.

435 Sed contra conclusiones premissas dubitatur. Et primo de prima, quia si om-  
 nis entitas est entitas permanens, ergo nulla entitas est entitas successiva, et  
 per consequens nec motus erit formaliter successivus, et sic prima conclusio ut  
 videtur destruit tertiam.

Item, videtur quod tertia similiter destruat secundam, quia dicitur in tertia  
 440 conclusione: omnis motus est quidditative et formaliter successivus; tunc sumat-  
 tur ista minor: aliqua entitas est motus, igitur aliqua entitas est formaliter suc-  
 cessiva, que contradicit secunde conclusioni qua dicebatur quod nulla entitas est  
 intrinsece et formaliter successive.

Item, videtur similiter quod secunda conclusio destruat tertiam, quia dicitur  
 445 in secunda conclusione quod nulla entitas est intrinsece et formaliter successiva,  
 et tunc sumatur ista minor: aliquis motus est entitas, igitur aliquis motus non  
 est formaliter successivus, qui contradicit tertie conclusioni.

Ad primum dicendum quod omnis entitas, ut dictum est, est entitas perma-  
 nens, quia sicut res quecumque substantialiter est <est permanens>, quia ens, in  
 450 quantum permanens, est ens et, in quantum est ens, est permanens, ergo omnis  
 entitas est entitas permanens, cum de ratione intrinseca ipsius entis sit quod  
 sit permanens. Potest tamen hoc non obstante aliquod ens esse successivum, et  
 potest dici aliqua entitas successiva quadam denominatione extrinseca, ut pu-  
 ta vel quia talis entitas successive per partem post partem producitur in natura,  
 455 vel quia successive acquiritur alicui, verbi gratia omnis enim albedo est res per-  
 manens, et nihil albedinis est intrinsece quoddam successivum; potest tamen  
 dici ipsa albedo quodammodo successiva, in quantum ipsa successive acquiritur

---

422 saltem ] Ms.: cui *exp.* 425 <potest> ] Ms.: patet. 449 <est permanens> ] Ms.: ita  
 permanentia.

in subiecto, et in quantum ipsa per partem post partem producitur in natura. Et similiter, quamvis mobile et spatium sint quedam entitates permanentes et intrinsece nullatenus successive, possunt tamen dici quodammodo entia successiva denominatione valde extrinseca, pro quanto mobile pertransit partes ipsius spatii successive. Et ideo, si albedo vel aliqua alia forma producitur successive, dico <consequenter> ibi fore quamdam successionem vel quoddam motum, cum tamen ibi nulla sit entitas intrinsece successiva; sed quidquid istius entita<ti>s existit, permanentis existit; et ideo forsitan hec propositio non est admittenda: 'albedo est entitas successiva', nisi in isto sensu 'albedo acquiritur alicui successive'. Et similiter nec mobile nec spatium potest dici quoddam successivum, et tamen unum acquiritur ab alio successive, et ideo successivum rebus competit solum per quamdam denominationem extrinsecam, ut dictum est. Ex quibus patet etiam quod iste terminus 'successivum' vel 'successive' etc. sunt synonymi <et> de nullo termino deberent nec possunt verificari, nisi solum de motu et de insequentibus ad motum, nisi improprie et extranee quodammodo. Aristoteles septimo *huius* dicit quod albedo non est motus, sed albefactio. |

c. 27va

Istis premissis respondeo ad formam argumenti negando consequentiam, quia, quamvis nulla entitas sit formaliter et intrinsece successiva, potest tamen esse successiva denominatione quadam extrinseca, ut dictum est. Et si inferas: igitur de veritate sermonis hec est concedenda: 'aliqua entitas est entitas successiva', quod videtur falsum; dico quod hec propositio 'aliqua est entitas successiva' est admittenda in isto sensu: 'aliqua entitas successive acquiritur vel producitur' vel 'aliqua entitas successive aliquid pertransit vel ab aliquo pertransitur' etiam ex hoc nullum sequitur inconveniens. Et sic patet quod prima conclusio non destruit tertiam.

Ad secundam dico quod per istam Commentatoris qua dicitur quod omnis motus est quidditative et formaliter successivus, non denegatur nisi quod hec propositio: 'motus est successivus' est quidditativa et formalis. Et ita intellecta conclusione minori que assumitur non stat sub maiore nec assumeretur sic 'aliqua entitas est formaliter motus' et etiam tunc planum est quod ipsa foret falsa, et ideo in tali sensu absolute sumpta discursus non valet et per consequens conclusio secunda et tertia simul stant.

Ad tertiam dico quod intellecta conclusione secunda in isto sensu quod 'successivum nulli entitati competit intrinsece nec de aliqua entitate formaliter predicatur' sicut per ipsam conclusionem innuitur tunc minor sicut non stat sub maiori nisi sic assumeretur 'aliquis motus est formaliter entitas', si ista maior esset falsa. Et ideo discursus non est bonus attribuendo quod minor quocumque

463 <consequenter> ] Ms.: consuevius. 492 sicut ] Ms.: stat *exp.*

472 Aristoteles ] ARIST., *Phys.*, VII, 4, 249b5–14.

495 modo sumatur, maior ipsa est impropria, quia motus non est absolute entitas, sed est proprie entitates, quia est aliquid in predicamento acquisitum et in futuro continue acquirendum secundum quod per diffinitionem ipsius motus explicatur. Et ideo si aliquid potest dici entitas cuius de facto est aliquid acquisitum et adhuc restat aliquid acquirendum, quod tamen nondum est aliqua entitas sed  
 500 solum potest esse, tunc potest concedi quod motus sit aliqua entitas; et hoc est quod Commentator dicit quod motus componitur ex ente et non ente et quod motus componitur ex affirmationibus et negationibus, quod non est sic intelligendum quod motus sit aliqua una res composita ex partibus quarum una est ens et alia non ens, vel una affirmatio et alia negatio; sed quia hoc nomen 'motus'  
 505 importat aliquid acquisitum quod de facto est ens in rerum natura, et aliquid acquirendum quod nondum est ens nec est in rerum natura, quamvis possit esse, et hoc dico de mobili ad formam. In motu autem locali motus importat aliquam partem spatii acquisitam et aliquam acquirendam. Et sic similiter patet quod tertia conclusio nullatenus destruat per secundam.

510 Istis premissis respondeo ad rationes opposite opinionis. Ad primam neganda est maior, quia eadem res, secundum quod dictum est, potest esse permanens formaliter et cum hoc successiva denominatione quadam extrinseca modo preexposito; et tunc non est inconveniens, secundum quod videtur, ut assumitur in probatione.

515 Aliter, quia idem est permanens et successivum, quamvis eodem modo non.

Ad secundam dico quod concessa a te quod ab aliquibus nagatur qua dicitur quod motui repugnat simultas partium eorum, per istam propositionem et per consimiles non denegetur aliud | nisi quod illud quod movetur ad aliquid non  
 520 acquirit aliquas partes simul, si est motus deperditivus, sed acquirit unam partem post aliam continuo, et similiter deperdit unam post aliam; et in isto sensu est illa propositio admittenda: 'partes motus non sunt simul', in alio sensu non.

c. 27vb

Ad tertiam dico quod per istam formam arguendi non concluditur aliud nisi quod mobile non est motus nec spatium est motus, quod verum est. Sed per hoc non convincitur quod motus sit aliquid distinctum ab utrisque.

525 Aliter potest dici et eque bene quod admissa maiore minor qua dicitur quod nec mobile nec spatium est tardus vel velox, habet duplicem sensum: unus sensus est quod mobile et spatium absolute sumpta nec sunt tarda nec velocia; et in isto sensu hec est vera. Et sic in eodem sensu concedo conclusionem, quia mobile et spatium sic absolute sumpta non sunt motus. Alius sensus minoris est iste:  
 530 quod mobile secundum quod pertransit spatium vel partes spatii nec est velox

516 nagatur ] Ms.: dico ad hoc *add.* 518 aliquid ] Ms.: acquiritur *add.*

501 Commentator dicit ] AVERROES, *In III Phys.*, 6, dans *Opera Aristotelis cum Averrois Commentariis*, vol. 4, p. 71f–72a; cf. *In IV Metaphys.*, 28, dans *Opera Aristotelis cum Averrois Commentariis*, vol. 8, p. 127a–b.

nec tardum; et sic in isto sensu clarum est quod minor est falsa, quia mobile quandoque dicitur tardum quandoque velox, ut patet sexto *huius*. Et sic bene verum est quod mobile absolute nec spatium est motus, sed tamen ex hoc non potest inferri quod sit distinctum aliquod ab utrisque.

Et si queras quid igitur est motus localis, respondeo et dico quod non habet diffinitionem quid rei sicut nec aliquis motus, sed habet diffinitionem quid nominis. Et ultra diffinitiones generales ipsius motus datas ab Aristotele hic in tertio posset dici <quod> motus localis non est aliud quam mobile et partium spatii coexistentia successiva, quia ex hoc precise quod mobile coexistit successive diversis partibus spatii et quibusdam prius, quibusdam vero posterius, idcirco dicitur aliquod moveri localiter, et tunc dicitur esse motus localis. 535

Ad quart<a>m dico quod non plus probat nisi quod mobile non sit motus nec similiter spatium quod sit motus; et hoc verum est, quia nec mobile est motus nec spatium est motus, non tamen est aliquod aliud ab utrisque. Et quando dicitur ad motum non est motus, verum est, quia ad hoc quod sit motus sufficit mobile et spatium absque omni motu superaddito. 540 545

Ad quintam nego antecedens. Ad probationem dico quod ista propositio de virtute sermonis est falsa: 'mutatum esse est indivisibile', quia nulla talis res indivisibilis est; si tamen sumatur in isto sensu: 'mobile est mutatum indivisibiliter' vel 'mobile est mutatum in instan<ti>', potest admitti. Et ex ista nihil potest inferri ulterius quod possit probare motum esse distinctum. Ad Commentatorem patet quod sit dicendum, quia mutata esse non sunt sic opposita tamquam due res opposite, sed opponuntur in isto, quia dum mobile continue movetur, ipse non movetur instantanee, quia movetur in tempore et mutationem esse in instanti; nec aliud potest haberi ex dictis Commentatoris. 550 555

Ad sextam dico quod motus dicitur sensibile commune, quia omnes sensus possunt apprehendere motum; dico omnes sensus particulares, quamvis nullum motum omnis sensus apprehendant nec apprehendere possint, et hoc est quod Commentator vult secundo *De anima*. Vel potest dici motum sensibile commune, quia motus est quid commune ad omnia sensibilia quinque sensuum particularium. Et quando dicitur quod forma fluens non possit esse sensibile commune, verum est; non | est sensibile commune, quia nulla talis apprehenditur ab omnibus sensibus; nihilominus tamen ipsa forma fluens est sensibilis aliquo sensu vel aliquibus sensibus, ut patet de lumine quod dici potest forma fluens, dum in ipso aere vel in medio continue intenditur, et sic fluit quod esse capit a corpore luminoso. 560 565

c. 28ra

536 diffinitionem ] Ms.: ita *add.* 538 <quod> ] Ms.: cum. 542 quart<a>m ] Ms.: quartum. 550 instan<ti> ] Ms.: instans.

532 patet sexto *huius* ] ARIST., *Phys.*, VI, 4, 235a14–24.

Ad septimam dico quod ista ratio non plus probat nisi quod motus localis non sit ipsum mobile nec spatium absolute sumptum, quod semper concessi et concedo, quia hec in omni sensu est falsa et nullatenus est concedenda ‘mobile est motus’ sicut sua conversa. Et similiter quod assumitur de rota figuli non probat nisi quod rota figuli, quando quiescebat, non erat motus.

Ad octavam dico quod illa ratio modici ponderis est, quam tamen quidam plurimum appetant. Et ideo maior illa est falsa, nisi aliqua sic essent predicamentaliter distincta quod unum reponeretur in aliquo predicamento in quo aliud nullo modo reponeretur, et sic non est de motu. Unde illa ratio potest optime deduci contra ipsos, quia si predicamentaliter distincta realiter distinguuntur, motus distinguitur realiter a motu et motus erit distinctus a se ipso, quia ipse secundum Aristotelem in *tertio* et secundum ipsos in pluribus predicamentis et generibus reperitur, ergo, quia tot sunt species motus quod entis acquisiti per motum secundum Aristotelem in *tertio huius*. Ad Commentatorem vero, qui dicit motum esse in genere passionis, dico quod si motus dicitur proprie in aliquo uno genere, magis proprie poneretur in genere passionis quam in alio genere. Et ratio cuius est, quia quidquid movetur patitur, igitur motus est proprie in genere passionis quamvis etiam ratione(?), ut dictum, in pluribus generibus reponatur.

Ad nonam dico quod motus localis non est aliud a mobili et a spatio. Et ad improbationem dico quod motus non est mobile et spatium absolute, ut sepius dictum est, sed motus localis <est> coexistentia successiva mobilis et spatii, vel est ipsum mobile prout coexistit partibus spatii successive.

Ad decimam dico breviter quod motus non corrumpitur nec aliqua res quod est motus corrumpitur, ut quidam putant, sed aliquid desinit moveri quod tamen prius movebatur, vel aliquid cessat esse motus quod tamen prius erat motus.

Ad undecimam dico quod motus potest esse passio mobilis vel predicabilis de mobili vel inherens mobili. Quorum utrumque poterit esse verum, sed ex hoc non sequitur motum esse distinctum a rebus permanentibus.

Ad decimam secundam dico quod via differt a perfectione, et ita motus differt aliquo modo a termino; et hoc intendit Commentator et non aliud, sicut videbitur in questione sequenti, sed ex hoc concludi non potest quod motus sit alia res a permanentibus rebus; nam quidquid est in mobili non est in termino, sicut qui est in via non est in termino ad quod tendit, sed ad hoc continue movetur ut contingat terminum quod pretendit, ergo etc.

Circa tertium articulum breviter pono tres conclusiones. Prima est quod motus localis non est accidens existens in mobili subiective.

Secunda est quod motus localis non est fluxus mobilis existens in mobili | subiective.

c. 28rb

593 mobili ] Ms.: immobili.

578 secundum Aristotelem ] ARIST., *Phys.*, III, 1, 200b33–201a3. 580 secundum Aristotelem ] Ibidem.

Tertia est quod moveri est accidens predicabile de mobili tamquam de subiecto. 605

Primam conclusionem probo sic: omne accidens inherens inheret suo subiecto per tempus vel per instans, nullus motus localis inheret alicui subiecto per tempus vel per instans, igitur nullus motus localis est accidens inherens. Maior nota est, quia preter instans et tempus nulla alia est mensura; sed minor patet quantum ad primam partem, videlicet quod non inheret alicui subiecto per tempus, quia per nullum tempus aliquae partes motus simul sunt, nec etiam inherent per instans tantum, quia tunc nihil ipsius motus est. 610

Secundo sic: omne accidens inherens sine contradictione est separabile a subiecto, sed motus localis non est sine contradictione separabilis a subiecto, ergo motus localis non <est> accidens inherens. Maior patet quia, si separaretur albedo a subiecto, nulla ex hoc sequitur contradictio, vel quaecumque alia forma inherens. Sed patet minor, quia semper est bona consequentia ‘motus est, igitur aliquid movetur’, igitur si motus est separatus vel movetur, igitur ad hoc quod motus sit accidens inherens et separatus sequitur quod aliquid movetur et quod nihil movetur etc. 615 620

Secundam conclusionem probo sic: si motus localis sit fluxus mobilis existens in mobili subiective, aut igitur totus motus est in toto mobili et pars in parte, aut totus in toto mobili et totus in qualibet parte. Primum non potest dari, quia si totus motus esset in toto et pars motus in parte mobilis, ergo prima parte motus existente totum mobile non moveretur, quia ista pars mobilis in qua non esset motus non moveretur, sed hoc est falsum maxime de motu locali. Nec potest dari secundum, quia nulla forma extensa potest esse tota in toto et tota in qualibet eius parte, igitur. Et si dicatur quod totus motus est in toto mobili et quolibet pars motus est in toto mobili, hoc est impossibile, tum quia numquam totus motus est, quia totus motus est quolibet eius pars vel omnes sue partes, sed numquam quolibet pars motus est nec omnes partes motus sunt, igitur; tum quia nec aliqua pars motus est, cum quolibet pars habeat aliquas partes quas non est possibile insimul existere in subiecto, ergo etc. 625 630

Secundo sic: si motus localis esset aliquis fluxus mobilis existens in mobili subiective, sequitur quod idem mobile in parvo tempore fuisset sub istis formis que ipsum totum mobile et quamlibet eius partem infinites informassent, sed istud consequens satis videtur difficile, quomodo possit esse possibilitas, saltem naturaliter ymaginari. Sed probo consequentiam: nam certum est quod in quocumque tempore parvo sunt infinita instantia, inter <quorum> quolibet duo est motus aliquis in mobili subiective secundum istam opinionem vel saltem pars motus; quolibet aut<em> pars motus est forma aliqua existens in toto mobili et in qualibet eius parte, ut oportet dicere istos opinantes, igitur infinitis partibus 635 640

illius temporis erunt tales forme infinities in isto subiecto et in qualibet eius  
645 parte, igitur.

Tertiam conclusionem | probo sic: moveri verificatur de omni mobili vel in  
toto localiter per accidens et contingenter, igitur moveri est accidens predica-  
bile de mobili tamquam de subiecto. Consequentia tenet, quia talia vocantur  
650 accidentia predicamentalia; sed antecedens patet, quia hoc est contingens: ‘hoc  
mobile movetur’ quocumque mobili determinato, et maxime de mobili quod  
potest quiescere.

Item secundo sic: motus est accidens et non inherens, ut probatum est, igitur  
est accidens predicabile. Consequentia tenet, quia omne accidens est accidens  
predicabile vel inherens; sed antecedens patet quantum ad ambas partes, nam  
655 motus est de genere accidentis, ut patet, et non est accidens inherens, ut prius  
probatum est, igitur.

Ad principalem rationem patet ex predictis quod antecedens falsum est, quia  
motus localis non est in subiecto nec per consequens in mobili subiective, sicut  
plurimi opinantur.

### III, 2

#### < *Utrum motus ad formam sit in mobili subiective* >

Consequenter quero utrum motus ad formam sit in mobili subiective.

Et videtur quod non, quia omne existens in mobili est res permanens, sed  
motus non est res permanens, igitur etc. Maior patet, quia omne tale secundum  
5 partes inexistit partibus mobilis; sed minor nota est.

In oppositum arguitur: omnis motus ad formam est aliqua forma, igitur om-  
nis motus ad formam est in mobili subiective. Consequentia tenet, quia non  
potest dari aliud subiectum ipsi motui nisi precise illud quod movetur, et hoc  
est mobile. Antecedens patet, quia motus specificatur a termino ad quem est  
10 motus.

In ista erunt due decisiones, in quarum prima videbitur in generali quid  
sit motus ad formam; in secunda videbitur de quesito, videlicet an motus ad  
formam sit in mobili subiective.

Circa primum est duplex opinio apud modernos. Nam quidam ponunt mo-  
tum ad formam essemet ipsam formam fluentem. Quidam autem ponunt mo-  
tum ad formam esse quemdam fluxum forme distinctum realiter a forma et  
a partibus forme; que quidem opinio secunda in quibusdam meīs roboratur.  
Primo sic: omnis forma fluens acquiritur per motum, sed motus non acquiri-  
tur per motum, igitur motus non est forma fluens. Maior patet, quia ad talem  
20 formam est motus, sed minor patet in quinto *huius*.

20 in quinto *huius*] ARIST., *Phys.*, V, 1, 224b14.

Secundo sic: forma fluens aut fluit per partes eius que sunt aut per partes eius que non sunt. Non per partes eius que sunt, quia iam iste partes habent esse fixum et permanens; nec forma fluit per partes que non sunt, quia quod non est nec fluit nec quiescit; et per consequens si forma fluit vel est fluens, hoc est per fluxum aliquod ab ea distinctum. 25

Tertio sic: omnis motus ad formam est quid formaliter continuum, sed forma fluens non est formaliter continua. Maior patet, quia omnis motus est formaliter continuus; minor nota est, quia forma que acquiritur per motum non continuatur nisi per aliquod extrinsecum, sicut quia per quantitatem sui per denominationem ipsius motus. 30

c. 28vb

Quarto sic: quelibet pars forme fluentis potest | esse in instanti, sed fluxus forme nullatenus potest esse in instanti sicut nec motus, igitur motus non erit forma fluens, sed magis fluxus forme.

Quinto sic: illud quod est via ad formam aliquam acquirendam est aliud a forma ista, sed motus per fluxum est huius<modi>, igitur. Maior est Commentatoris tertio *huius* commento 4 ubi dicit quod motus, secundum quod est via ad perfectionem, est alia a perfectione ista. Sed minor nota est, quia si sit fluxus, aliquis in natura ipsa debet esse via ad illud quod motus est. 35